Nous pourrions relever dans les écrits du saint Docteur une multitude de textes comme les suivants : Anima ... per hoc quod est capax Dei, ad imaginem ejus existens, quod secundum *mentem*, quæ *spiritus* dicitur ... Intellectus inter cæteras partes animæ est superior et dignior, et Deo similior ... » III, q 6, a 2. « *Etsi intellectus non sit aliud ab anima secundum essentiam, distinguitur tamen ab aliis partibus animæ secundum rationem potentiæ* ». Ib, ad 1. Il est clair que pour S. Thomas, tout autant que pour Aristote, l'âme est immortelle, non en tant qu'âme : id est, en tant qu'elle est forme du corps, (ce qui entraînerait l'immortalité de toute âme, même de celle de la brute), mais en tant qu'elle est *mens*, en tant qu'elle est *spiritus*, et qu'en elle s'enracinent les facultés spirituelles. En cinquième lieu, il faut concéder que la pensée d'Aristote n'a pas acquis sur ce point toute la précision désirable, et qu'elle peut donner le change à ceux qui ne tiennent pas compte de sa théorie de la félicité, élaborée à la fin de sa vie au cours des Métaphysiques et des Ethiques, et qui selon nous est de suprême importance lorsqu'il s'agit de déterminer ce qu'il pensait du *nous*. S. Thomas, avec sa sagacité géniale, l'a clairement vu ; et il termine son commentaire en ces termes : « *Ex quo patet, quod ultimam felicitatem humanam ponit Aristoteles in operatione sapien-*

tiæ, de qua supra in sexto determinavit, non autem in continuatione ad intelligentiam agentem, *ut quidam fingunt*». *Comm. Eth.*, L. X, lec. 13, in fine.

On objecte que le *nous* d'Aristote vient de l'extérieur ; et cela ferait vraiment difficulté si, selon lui, la nature toute entière n'était pas « de provenance divine ». Mais c'est une doctrine commune à toutes ses œuvres que la nature n'est pas en notre possession, que nous ne sommes pas elle, mais « par elle » : *Eth. Nic.* 1179 b, 21 ; etc.

Enfin, on ne manque pas de faire valoir que le commentaire de S. Thomas sollicite légèrement la pensée du Philosophe : il va de soi qu'il l'a lu avec ses idées chrétiennes. Cet argument est vraiment amusant lorsqu'on sait que S. Thomas, appelé à analyser ligne à ligne les œuvres capitales d'Aristote, fut forcé d'abandonner son opinion première sur la nature du *nous* aristotélicien et de reconnaître qu'il avait été influencé par les commentateurs arabes. (R. P. Gaudrault, O. P., *Ib.* p. 12.)

Le savant allemand, Erwin Rohde, dans son « *Psyché* », p. 510 sq., a très bien su distinguer chez Aristote le langage du physicien de celui du métaphysicien : son interprétation est celle de S. Thomas, mais plus hésitante et exprimée sous une forme différente.